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� Karakteristike opštine Petrovo – osnovni pokazatelji
� Petrovo u Bosni i Hercegovini – geostrateški položaj
� Površina, demografija ...
� Osnovni izvori prihoda 

� Minska situacija – stanje i uticaji

Sadržaj

Opštinska služba civilne zaštiteOpštinska služba civilne zaštite
Општинска служба цивилне заштитеОпштинска служба цивилне заштите17.02.2011 2

� Kategorije minski sumnjivih površina

� Provedene i planirane protiv-minske aktivnosti (PMA)

� Nesreće od mina

� Mapa minske situacije http://www.megaupload.com/?d=TL10LBB

� Prioriteti za deminiranje 2011.
� Izvori sredstava i preporuke



Petrovo u BiH
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Putnim i željezničkim
saobraćajem povezana sa
većim regionalnim centrima
- Doboj, Banja Luka, 
Bijeljina, Tuzla, 
Sarajevo. 
Indirektno sa centrima u
susjednim državama-
Srbijom, Crnom Gorom i
Hrvatskom.



� Površina, demografija ...

Karakteristike opštine Petrovo

Naziv mjesne 
zajednice

Površina 
(km2)

Broj 
domaćinstava

Broj 
stanovnika

Prosječan broj 
članova 

domaćinstva

Gustina 
naseljenosti 

(st/km2)

1. Petrovo 25,27 897 3.000 3,34 119

2. Kakmuž 28,37 780 2.600 3,33 92
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2. Kakmuž 28,37 780 2.600 3,33 92

3. Kaluñerica 10,72 126 250 1,98 23

4. Karanovac 15,62 403 1.280 3,18 82

5. Krtova 12,38 70 150 2,14 12

6. Porječina 13,00 259 830 3,20 64

7. Sočkovac 12,88 392 1.180 3,01 92

Ukupno opština 118,24 2.927 9.290 3,17 79

Izvor: Strateški plan razvoja opštine (SPR) Petrovo 2003-2008 (procjena) i SPR 2007-2012.



Osnovni izvori prihoda 
� Poljoprivreda i šume – neiskorišteni primarni izvori prihoda 

Prihodi
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� Kategorije minski sumnjivih površina / ukupna površina

Minska situacija – stanje i uticaji

Kategorija
Površina 

(m2)
Ukupna površina 

opštine (m2)

% 
od ukupne 
površine

% 
od sumnjive 

površine

1. kategorija 1.165.282 0,99 14,58
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118.240.000

2.kategorija 4.029.343 3,41 50,40

3.kategorija 2.799.611 2,37 35,02

UKUPNO 7.994.236 6,76 100,00

OČIŠĆENOOČIŠĆENO 562562..196196 0,48 7,03

Izvor: Plan protiv minskog djelovanja za opštinu Petrovo, BHMAC, 2009.
(razlika koja se javlja pod “očišćeno” proistekla iz neslaganja podataka OpSCZ i BHMAC)



Red. 
broj

Šira oblast 
analize

Uža oblast 
analize

Stanje Opšti
prioriteti
(tren.st.)

Generalno 
izviñeno

Provedene 
PMA

Ostatak za 
deminiranje

Plani. GI 
(u toku)

I Područje opštine pod 
minama

Dolina rijeke Spreče 633.811,47 525.749,85 108.061,62 500.000,00 1

Šumsko-planinsko područje 1.534.138,07 29.961,54 1.504.176,53 0,00 2

Ukupno 2.167.949,54 555.711,39 1.612.238,15 500.000,00

Poljoprivreda 457.743,11 386.964,49 70.778,62 3

Minska situacija – stanje i uticaji

!

� Proveden i planirane PMA - uticaj
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II Prema namjeni 
područja 

Šume 1.319.790,54 29.961,54 1.289.829,00 6
Putevi 105.214,00 0,00 105.214,00 2
Stanovanje 124.327,00 0,00 124.327,00 1
Elektrodistribucija 17.897,00 0,00 17.897,00 5
Turizam 26.634,11 26.634,11 0,00 0
Povratak 101.851,25 101.851,25 0,00 0
Telekomunikacije 4.192,53 0,00 4.192,53 4
Infrastruktura (ostala) 10.300,00 10.300,00 0,00 0
Ukupno 2.167.949,54 555.711,39 1.612.238,15

III
Prema vrsti protiv-
minskih aktivnosti 

(PMA)

Čišćenje 195.048,54 113.059,01 81.989,53
Tehničko izviñanje 1.972.901,00 442.652,38 1.530.248,62
Ukupno 2.167.949,54 555.711,39 1.612.238,15
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Minska situacija – stanje i uticaji

Ostatak za deminiranje

Planirano GI 
(u toku) Dolina Spreče – prioritet 1

VAŽNO!?

� Područje opštine Petrovo pod minama – stanje i PMA
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0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00

Generalno izviñeno

Provedene PMA

Generalno izviñeno Provedene PMA Ostatak za 
deminiranje

Planirano GI 
(u toku)

Ukupno 2.167.949,54 555.711,39 1.612.238,15 500.000,00
Šumsko-planinsko područje 1.534.138,07 29.961,54 1.504.176,53 0,00
Dolina rijeke Spreče 633.811,47 525.749,85 108.061,62 500.000,00



Minska situacija – stanje i uticaji

0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00

Generalno izviñeno

Provedene PMA

Ostatak za deminiranje

Generalno izviñeno Provedene PMA Ostatak za deminiranje

� Prema namjeni površina
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Generalno izviñeno Provedene PMA Ostatak za deminiranje

Ukupno 2.167.949,54 555.711,39 1.612.238,15

Infrastruktura (ostala) 10.300,00 10.300,00 0,00

Telekomunikacije 4.192,53 0,00 4.192,53
Povratak 101.851,25 101.851,25 0,00
Turizam 26.634,11 26.634,11 0,00
Elektrodistribucija 17.897,00 0,00 17.897,00

Stanovanje 124.327,00 0,00 124.327,00

Putevi 105.214,00 0,00 105.214,00
Šume 1.319.790,54 29.961,54 1.289.829,00
Poljoprivreda 457.743,11 386.964,49 70.778,62



� Prema vrsti protiv-minskih aktivnosti

Minska situacija – stanje i uticaji

Provedene PMA

Ostatak za deminiranje
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0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00

Generalno izviñeno

Generalno izviñeno Provedene PMA Ostatak za deminiranje
Ukupno 2.167.949,54 555.711,39 1.612.238,15
Tehničko izviñanje 1.972.901,00 442.652,38 1.530.248,62
Čišćenje 195.048,54 113.059,01 81.989,53



� Očišćene površine do sada
Minska situacija – stanje i uticaji

ID Površina Namjena PMA
50606 Meraje-1 23.908,00 poljoprivreda čišćenje
51005 Sočkovac 2 30.505,00 poljoprivreda čišćenje
51006 Sočkovac 3 28.684,00 poljoprivreda čišćenje
51965 Jelova Gorica - Veliki Kikovac 29.962,00 šuma čišćenje
Ukupno - čišćenje: 113.059 m2

50262 Most Orahovica-deponija 10.300,00 infrastruktura TI
50938 Karanovac 1 TI 108.336,00 povratak TI
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50938 Karanovac 1 TI 108.336,00 povratak TI
51011 Sočkovac 1 110.660,00 poljoprivreda TI
51181 Banja Kakmuž TI 26.634,00 turizam TI
51543 Karanovac 3 29.341,00 poljoprivreda TI
51557 Karanovac 7 16.052,00 poljoprivreda TI
51593 Karanovac 8 13.337,00 poljoprivreda TI
51547 Karanovac 4 7.136,00 poljoprivreda TI
51615 Petrovo polje- Petrovo 127.341,00 poljoprivreda TI
Ukupno – tehničko izviñanje: 449.137 m2

Ukupno 
(razlika OPSCZ/BHMAC ID 50938 od 6484,75m2 ): 562.196 m2 (555.711,39)

% od ukupne površine - sumnjivih površina 0,48% 7,03%



� Nesreće od mina – “Život i sigurnost grañana su prioritet”

Minska situacija – stanje i uticaji

PERIOD
UKUPNO

do1994 1995-2000 2001-2005 2006-2010

30 41 4 3*) 78
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SMRT 25

AMPUTACIJA 15

LAKŠE POVREDE 38
Izvor: 

OO Crvenog krsta Petrovo - Izvještaj za 2009. i OpSCZ
*) – 2 deminera !



Mapa minske situacije

Gračanica
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Lukavac

Doboj

Maglaj

Dolina rijeke Spreče

Šumsko-planinsko podr.

http://www.megaupload.com/?d=TL10LBB



Prioriteti za deminiranje 2011.

Red. 
broj

Šira oblast 
analize

Uža oblast 
analize

STANJE Opšti
prioriteti
(tren.st.)

Generalno 
izviñeno

Ostatak za 
deminiranje

Plani. GI 
(u toku)

I Područje opštine 
pod minama

Dolina rijeke Spreče 633.811,47 108.061,62 500.000,00 1

Šumsko-planinsko područje 1.534.138,07 1.504.176,53 0,00 2

Ukupno 2.167.949,54 1.612.238,15 500.000,00

Poljoprivreda 457.743,11 70.778,62 3

� Opšti prioriteti – 1. korak u utvrñivanju prioriteta
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II Prema namjeni 
područja 

Poljoprivreda 457.743,11 70.778,62 3

Šume 1.319.790,54 1.289.829,00 6

Putevi 105.214,00 105.214,00 2

Stanovanje 124.327,00 124.327,00 1

Elektrodistribucija 17.897,00 17.897,00 5

Turizam 26.634,11 0,00 0

Povratak 101.851,25 0,00 0

Telekomunikacije 4.192,53 4.192,53 4

Infrastruktura (ostala) 10.300,00 0,00 0

Ukupno 2.167.949,54 1.612.238,15



Prioriteti za deminiranje 2011.
� Analitički prioriteti – 1.

R.B. ID Lokacija
Uže područje 

opštine
Namjena GI površina Planirano PRIORITET PMA

14 50255 Kraljica - repetitor Petrovo Plan./šum.pod. telekom. 4.192,53 2007-10 1 čišćenje

15 50589 Porječina 1 Dolina Spreče poljopr. 3.583,00 2009-10 1 čišćenje

20 51347 Karanovac 2 Dolina Spreče poljopr. 31.692,00 2008-10 1 teh.izv.

21 51564 Karanovac 6 Dolina Spreče poljopr. 7.877,02 2009-10 1 teh.izv.
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21 51564 Karanovac 6 Dolina Spreče poljopr. 7.877,02 2009-10 1 teh.izv.

22 51619 Petrovo-Porječina 1 Dolina Spreče šume 37.283,00 2009-10 1 teh.izv.

47 51581 Petrovo - Sočkovac Dolina Spreče poljopr. 11.470,60 2008-10 1 teh.izv.

48 50589 Porječina - Petrovo Dolina Spreče poljopr. 5.392,00 ? 1 teh.izv.

49 50733 Porječina TI Dolina Spreče poljopr. 10.764,00 2008-10 1 teh.izv.

UKUPNO 112.254,15

Napomena: Ukupna površina će biti veća po završenom GI koje je u toku. Prioriteti 
odreñeni u skladu sa opštim i prioritetima u prethodnim periodima. 



Prioriteti za deminiranje 2011.
� Analitički prioriteti – 2.

R.B. ID Lokacija
Uže područje 

opštine
Namjena GI površina Planirano PRIORITET PMA

46 52308 DV 35kV Sočkovac-Petrovo Plan./šum.pod. el.distrib. 17.897,00 2009-10 2 teh.izv.
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46 52308 DV 35kV Sočkovac-Petrovo Plan./šum.pod. el.distrib. 17.897,00 2009-10 2 teh.izv.

UKUPNO 17.897,00

Napomena: Imajući u vidu značaj stabilnog elektro-snabdijevanja odreñen prioritet.



Prioriteti za deminiranje 2011.
� Analitički prioriteti – 3.

R.B. ID Lokacija
Uže područje 

opštine
Namjena GI površina Planirano PRIORITET PMA

17 52203 Krem.glava-Žarkovo selište Plan./šum.pod. stanov. 15.516,00 2009-10 3 čišćenje

33 52098 Tešin hrast Plan./šum.pod. stanov. 65.722,00 2009-10 3 teh.izv.
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Napomena: Prioritet odreñen imajući u vidu namjenu prostora - stanovanje

33 52098 Tešin hrast Plan./šum.pod. stanov. 65.722,00 2009-10 3 teh.izv.

43 52204 Kremenita glava-Rudnjak Plan./šum.pod. stanov. 43.089,00 2009-10 3 teh.izv.

UKUPNO 124.327,00



Prioriteti za deminiranje 2011.
� Analitički prioriteti – 4.

R.B. ID Lokacija
Uže područje 

opštine
Namjena GI površina Planirano PRIORITET PMA

34 52122 Cvijanovići Plan./šum.pod. putevi 45.078,00 2009-10 4 teh.izv.

35 52123 Cvijanovići 1 Plan./šum.pod. putevi 40.176,00 2009-10 4 teh.izv.
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35 52123 Cvijanovići 1 Plan./šum.pod. putevi 40.176,00 2009-10 4 teh.izv.

39 52168 Cvijanovići 2 Plan./šum.pod. putevi 19.960,00 2009-10 4 teh.izv.

UKUPNO 105.214,00

Napomena: Prioritet odreñen imajući u vidu namjenu prostora - putevi



Prioriteti za deminiranje 2011.
� Analitički prioriteti – 5.

R.B. ID Lokacija
Uže područje 

opštine
Namjena GI površina Planirano PRIORITET PMA

16 51991 J. Gorica-Mali Kikovac 2 Plan./šum.pod. šume 13.792,00 2009-10 5 čišćenje

18 52205 J. Gorica-Nedina krčevina Plan./šum.pod. šume 17.702,00 2009-10 5 čišćenje

19 52206 J. Gorica-Nedina krčevina 1 Plan./šum.pod. šume 27.204,00 2009-10 5 čišćenje

28 52011 J. Gorica-Mali Kikovac 3 Plan./šum.pod. šume 62.093,00 2009-10 5 teh.izv.

29 52019 J. Gorica-Mali Kikovac 4 Plan./šum.pod. šume 56.554,00 2009-10 5 teh.izv.
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Napomena: Prioritet odreñen prema ispitivanju mišljenja grañana i dr. korisnika

29 52019 J. Gorica-Mali Kikovac 4 Plan./šum.pod. šume 56.554,00 2009-10 5 teh.izv.

38 52161 J. Gorica-Debela kosa 1 Plan./šum.pod. šume 68.588,00 2009-10 5 teh.izv.

41 52174 J. Gorica-Debela kosa Plan./šum.pod. šume 66.924,00 2009-10 5 teh.izv.

42 52181 J. Gorica-Krešnica Plan./šum.pod. šume 73.287,00 2009-10 5 teh.izv.

44 52230 J. Gorica-Soknića brdo 9 Plan./šum.pod. šume 64.033,00 2009-10 5 teh.izv.

45 52232 J. Gorica-Soknića brdo 10 Plan./šum.pod. šume 64.981,00 2009-10 5 teh.izv.

UKUPNO 515.158,00



Prioriteti za deminiranje 2011.
� Analitički prioriteti – 6.

R.B. ID Lokacija
Uže područje 

opštine
Namjena GI površina Planirano PRIORITET PMA

23 51982 Jelova Gorica-Soknića brdo 1 Plan./šum.pod. šume 92.793,00 2011. 6 teh.izv.

24 51985 Jelova Gorica-Veliki Kikovac 1 Plan./šum.pod. šume 34.047,00 2011. 6 teh.izv.

25 51987 Jelova Gorica-Mali Kikovac Plan./šum.pod. šume 78.760,00 2011. 6 teh.izv.

26 51990 Jelova Gorica-Mali Kikovac 1 Plan./šum.pod. šume 58.921,00 2011. 6 teh.izv.

27 51992 Jelova Gorica-Soknića brdo 2 Plan./šum.pod. šume 58.337,00 2011. 6 teh.izv.
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27 51992 Jelova Gorica-Soknića brdo 2 Plan./šum.pod. šume 58.337,00 2011. 6 teh.izv.

30 52045 Jelova Gorica-Soknića brdo 3 Plan./šum.pod. šume 66.259,00 2011. 6 teh.izv.

31 52092 Jelova Gorica-Soknića brdo 4 Plan./šum.pod. šume 62.120,00 2011. 6 teh.izv.

32 52094 Jelova Gorica-Soknića brdo 5 Plan./šum.pod. šume 88.903,00 2011. 6 teh.izv.

36 52151 Jelova Gorica-Soknića brdo 6 Plan./šum.pod. šume 65.613,00 2011. 6 teh.izv.

37 52152 Jelova Gorica-Soknića brdo 7 Plan./šum.pod. šume 64.978,00 2011. 6 teh.izv.

40 52172 Jelova Gorica-Soknića brdo 8 Plan./šum.pod. šume 66.657,00 2011. 6 teh.izv.

UKUPNO 737.388,00

Napomena: Prioritet odreñen prema ispitivanju mišljenja grañana i dr. korisnika



Izvori sredstava i preporuke

� Izvori sredstava – raspoloživi i potencijalni – procjena
� Budžetski potencijal opštine - nedovoljan
� Dosadašnja iskustva - svi projekti finansirani donatorskim sredstvima
� Procjena – 3.000.000€ za “Petrovo bez mina 2019.” - optimistički

� Ostvarena saradnja sa meñunarodnim donatorima
� Provincija Padova – Republika Italija (50.000m2)
� Carevina Japan (posredstvom ITF aplicirani projekti u dolini rijeke Spreče –
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� Carevina Japan (posredstvom ITF aplicirani projekti u dolini rijeke Spreče –
prema sadašnjem stanju, ostvareni prvi kontakti sa Ambasadom)

� Preporuka: Partnerstvo i zajednički nastup svih zainteresovanih i 
potencijalnih donatora, proaktivan pristup problemu svih nosilaca –
primjer: Republička uprava CZ, BHMAC, lokalne vlasti - jačanje 
svijesti svih o obimu problema



Bosna i HercegovinaBosna i Hercegovina
Republika SrpskaRepublika Srpska
Opština Petrovo  Opština Petrovo  

2019. bez mina!2019. bez mina!

Opštinska služba civilne zaštiteOpštinska služba civilne zaštite
Општинска служба цивилне заштитеОпштинска служба цивилне заштите

2019. bez mina!2019. bez mina!

17.02.2011 22

Hvala na pažnji!


